— 1 —

湛江市霞山区人民政府办公室文件

湛霞府办〔2023〕25 号

霞山区人民政府办公室关于印发《湛江市霞山区
关于规范招商项目准入流程的意见》的通知

各街道办事处，区府直属各单位，各有关驻霞单位：

经区政府十一届 40 次常务会议研究同意，现将《湛江市霞

山区关于规范招商项目准入流程的意见》印发给你们，请认真组

织实施，实施过程中遇到的问题，请径向区招商引资工作领导小

组办公室（区投资促进局）反映。

湛江市霞山区人民政府办公室

2023 年 9月 18 日

— 2 —

湛江市霞山区关于进一步规范招商项目
准入流程的意见

为推进我区招商引资工作科学合理、健康有序开展，切实提

高项目质量和效益，为“制造业当家”、产业高质量发展提供坚强

保障，结合我区实际，特修订本意见。

一、项目对接洽谈

（一）项目洽谈。凡是意向进入霞山区的投资项目（房地产

项目、政府投资项目除外），由区投资促进局牵头与投资方对接洽

谈，收集项目材料。项目线索提供单位须对后续的投资合作行为

承担引见、介绍、咨询和联络等职责。

（二）组织考察。对需要现场考察的项目，由区投资促进局

牵头组织区相关职能部门、项目选址所在街道及有关专家等人员

对项目进行现场考察。参加考察项目的部门在考察结束 3天内向

区投资促进局提交考察意见，由区投资促进局汇总形成书面报告，

作为项目是否准入的参考。

二、项目初审评估

（一）项目审查评估。由区投资促进局牵头相关职能部门对

拟投资的项目进行评估，主要围绕项目是否符合国家产业政策和

我区产业发展导向、环保要求、安全生产、邻避问题、投资规模、

用地面积、选址规划、土地利用率、能耗“双控”、污染减排、产

— 3 —

值税收、企业实力以及项目可行性、可操作性与预期效益等方面

进行审查评估，提出书面意见，明确是否同意项目准入。由区投

资促进局汇总意见并提交初审会议。

（二）召开初审会议。由分管招商引资工作的区领导召集有

关职能部门召开项目初审会议，对项目进行初审，形成项目是否

准入的初审意见，由区投资促进局汇总初审意见并形成报告，报

区招商引资工作领导小组。

三、项目准入方式

（一）区主要领导牵头召开项目论证会同意准入。区主要领

导牵头召开项目论证会同意准入的项目，由区招商引资工作领导

小组办公室出具相关会议纪要，并在会议纪要中明确同意项目准

入、意向选址、用地规模以及跟踪服务的区领导和责任单位，按

程序推进项目落地。

（二）区招商引资工作领导小组会议审定准入。区招商引资

工作领导小组会议研究审定准入的项目，由区招商引资工作领导

小组办公室出具相关会议纪要，并在会议纪要中明确同意项目准

入、意向选址、用地规模以及跟踪服务的区领导和责任单位，按

程序推进项目落地。区招商引资工作领导小组会议原则上每季度

召开一次，也可以根据实际工作需要临时召开。会议以会议纪要

的形式明确商定的事项，会议纪要由组长签发。

如引进的项目为重大招商项目属于区委“三重一大”事项，

— 4 —

项目经准入审定后，要按照《中共湛江市霞山区委办公室关于印

发<中共霞山区委常委会“三重一大”事项清单（第二次修订）>

的通知》（霞办发〔2021〕5号）文件有关规定，报区委常委会研

究决定。

四、项目服务跟踪

（一）协议签订。1.项目准入后，由区投资促进局根据项目

审定意见，牵头组织相关单位商谈具体合作细节，完成起草项目

投资协议等有关事宜，并代表区政府与投资方签订项目投资协议。

2.项目准入后，由区发展和改革局牵头组织相关单位商谈具体监

管事项，完成起草项目产业发展监管协议等有关事宜，并代表区

政府与投资方签订监管协议。

（二）项目供地。项目准入后，由分管自然资源工作的区领

导负责，会同区自然资源局和有关职能部门根据项目的要求拟定

项目供地计划，明确供地完成时限等，涉及产业用地或产业园区

内的土地，按程序开展产业用地的“标准地”供应或带设计方案

出让，并及时跟进落实项目用地等有关工作，每周将项目供地进

度情况报区招商引资工作领导小组。

（三）项目建设。项目准入后，根据企业注册、项目立项、

规划报建等事项，区市场监督管理局、区发展和改革局、区自然

资源局、区住房和城乡建设局等有关职能部门安排专人为投资方

办理项目建设相关审批手续。由区行政服务中心牵头有关职能部

— 5 —

门完成项目审批全程代办，每周将项目进展情况报区招商引资工

作领导小组。

（四）跟踪服务。由区行政服务中心牵头有关职能部门，提

供专人、专班、专管“一对一”精准服务，根据具体项目列出落

地有关事项和完成时限，及时协调督促有关部门解决项目落地建

设和投产过程中存在的问题，提升服务质量和服务成效，力促项

目早开工、快建设、早投产。

（五）监管保障。区发展和改革局牵头有关部门根据职能加

强项目投资强度、产出强度、税收贡献、技术水平、安全生产、

能耗“双控”、生态效益等指标的监督管理，对有违约情况的投资

方，依法追究违约责任。

五、其他事项

（一）市直各部门通过湛江市投资促进信息管理系统发送至

我区的线索项目，由区投资促进局审定后进行线索确认，并根据

项目具体情况，代表区政府与投资方签订项目投资协议。

（二）已在区发展和改革局、区科工贸和信息化局登记备案

的项目，由区投资促进局审定后，根据项目具体情况，代表区政

府与投资方签订项目投资协议。

（三）已审定准入的项目在两年内无法落地建设的，须提请

区招商引资工作领导小组重新进行准入审定。

本意见由区招商引资工作领导小组办公室（区投资促进局）

— 6 —

负责解释，自印发之日起施行。在实施过程中，如遇重大政策调

整或实施条件发生变化，将视情依法依规修订调整。原《霞山区

人民政府办公室关于印发〈霞山区关于规范招商项目准入流程的

意见〉的通知》（湛霞府办〔2022〕24 号）文件同时废止。

公开方式：依申请公开

湛江市霞山区人民政府办公室 2023 年 9月 18日印发

	湛江市霞山区关于进一步规范招商项目
	准入流程的意见

		PDF盖章
	2023-09-22T11:58:00+0800
	cn
	PDF盖章